
 
 

 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

N. 40/23 

DATA 29 dicembre 2023 

OGGETTO Piano Triennale Fabbisogno del Personale 2023-2025 di cui al Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) – revisione. 

 

L’anno 2023 il giorno 29 del mese di dicembre in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione 

si è riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistita dalla dipendente 

Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2.  Piera Lisa DI FELICE X  

3. Donatella ROSINI  X 

4. Alessia ROSSI X  

5. Fabio SANTAVICCA  X 

6. Luigi SERVI X  

7. Sante STANGONI  X 

8. Virginia TURIANELLI X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Orlando BELLISARIO X  

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore del Parco nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 



 
 

 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 28 

luglio 2023 di nomina del Dott. Orlando Bellisario quale  nuovo componente 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

 

RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante: “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, la quale prevede che per 

assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare 

la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche in 

materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione 

delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più 

di 50 dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO);  

 

VISTO  in particolare, il comma 6, del citato articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

così come modificato dall’articolo 1, comma 12, lettera a), n. 3), del decreto-

legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

febbraio 2022, n. 15, che ha stabilito che con decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano 

tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni; 

 

VISTO  altresì, che il citato comma 6, dell’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

prevede che nel Piano-tipo sono definite le modalità semplificate per 

l'adozione del Piano, di cui al comma 1, da parte delle amministrazioni con 

meno di 50 dipendenti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 7 del citato Regolamento ha confermato anche per gli Enti con 

meno di 50 dipendenti il termine del 31 gennaio di ogni anno per l’adozione 

del Piao in modalità semplificata;    

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale congiunto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 

e del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, con cui 



 
 

 

veniva emanato un Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

di Organizzazione, in cui venivano definite le modalità di redazione del PIAO 

medesimo, stabilendo che per le Amministrazioni con meno di cinquanta 

dipendenti le parti costitutive di quest’ultimo sono:  

- Scheda anagrafica dell’Amministrazione;   

- Performance e Anticorruzione;  

- Struttura organizzativa  

- Organizzazione del lavoro agile 

- Piano triennale dei fabbisogni di personale;     

 

CONSIDERATO che l’Ente Parco, alla data del 31/12/2022 aveva meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la Tabella 12 

del Conto Annuale, e precisamente n. 38 unità di personale (inclusi n. 4 

dipendenti a tempo determinato); 

 

CONSIDERATO che, con delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, al fine di concedere alle 

amministrazioni un periodo congruo, oltre il 31 gennaio, per dare attuazione 

sostanziale alla programmazione delle misure di prevenzione della corruzione 

e trasparenza per l’anno 2023, il Consiglio dell’ANAC ha stabilito di differire 

al 31 marzo 2023 il termine del 31 gennaio previsto per l’approvazione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

unitamente a quello del PIAO, semplificato e non; 

 

TENUTO CONTO che l’Ente Parco, in ottemperanza a quanto stabilito dal’art.6 del 

Regolamento sopra citato, ha provveduto ad approvare il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con Deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 02/23 del 28 febbraio 2028 ed è stato inviato al Ministero 

vigilante con nota prot. n. 2237 del 6 marzo 2023; 

 

 

PRESO ATTO  che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota prot. n. 

54355 del 5 aprile 3023, acquisita da questo Ente con prot. n. 3752 del 6 

aprile 2023, ha comunicato di non avere osservazioni da formulare e 

limitatamente alla sezione del PIAO relativa al fabbisogno di personale, ha 

chiesto l’acquisizione del parere di competenza della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Funzione Pubblica e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato; 

 

VISTO  l’articolo 57 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con legge 



 
 

 

13ottobre 2020, n. 126, da ultimo novellato dall’articolo 3, comma 2-bis, del 

decreto legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 10 marzo 2023, n. 21, ha previsto, al comma 3, la possibilità di 

stabilizzare il personale con rapporto di lavoro a tempo determinato in 

servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e presso gli enti dei 

crateri dei sismi del 2002, 2009, 2012 e 2016; 

 

VISTO che Legge 10 marzo 2023, n.21, all’articolo 3 recita “omissis.. ………  L'Ente 

parco Nazionale dei Monti Sibillini e l'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso 

e Monti  della Laga possono procedere all'attuazione del presente comma,  in  

analogia  a  quanto previsto al comma 3-septies, anche in deroga alla 

dotazione  organica di cui al decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  

ministri 23gennaio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 90 del 17 

aprile2013, nei limiti del  contingente  massimo  di  unità  di  personale 

indicato  al citato  articolo  3,  comma  1,  ultimo  periodo,   del decreto-legge 

n. 189 del 2016». 

 

PRESO ATTO che l’Ente Parco è uno dei destinatari di tale norma e che in ausilio ai processi 

di stabilizzazione, il comma 3-bis prevede la possibilità di accedere al fondo 

appositamente costituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

finalizzato al concorso agli oneri derivanti da tali assunzioni attraverso la 

presentazione di apposita istanza; 

 

CONSIDERATO che al fine di raccogliere informazioni sulle unità di personale da stabilizzare 

in coerenza con l’attuale formulazione del disposto normativo e accelerare 

l’emanazione del corrispondente decreto di riparto del fondo, la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota 

prot. DFP – 0022121 – P – 31/03/2023 (pubblicata sul sito istituzionale) 

invitava tutte le amministrazioni interessate a compilare il modulo in cui sono 

riportate tutte le informazioni necessarie, disponibile sul portale “Lavoro 

Pubblico” (https://www.lavoropubblico.gov.it), provvedendo alla previa 

registrazione al portale, se non già effettuata in precedenza. La compilazione 

dovrà avvenire dal 3 aprile al 3 maggio ed è indispensabile per l’accesso al 

fondo; 

 

PRESO ATTO che la piattaforma di cui al punto precedente consentiva l’inserimento dei dati 

richiesti solo previa coerenza con il “Piano Triennale del Fabbisogno del 

Personale” dell’annualità di riferimento; 

 

 



 
 

 

VISTO  che nella seduta del 18 aprile 2023 il Consiglio Direttivo ha approvato una 

modifica al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, in cui tra le 

previsioni di assunzione nel corso dell’anno 2023 sono state inserite n. 2 unità 

di personale “Area Funzionari” e n. 2 unità di personale “Area Assistenti”.; 

garantendone così la Coerenza con il Piano Triennale del Fabbisogno di 

Personale 2023-2025; 

 

CONSIDERATO che questo Ente con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8/23 del 18 

aprile 2023 ha approvato il “PIAO 2023-2025- Integrazione obbligatoria ex 

Legge 10 marzo 2023, n. 21” ed è stata inviata al Ministero vigilante con nota 

prot. n. 4432 del 20.04.2023; 

 

PRESO ATTO  che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota prot. n. 

0005559 del 22 maggio 2023, comunicava di non avere osservazioni da 

formulare e che, limitatamente alla sezione del PIAO relativa al fabbisogno di 

personale, cioè in riferimento alla Sezione oggetto di integrazione, restava in 

attesa del parere di parere di competenza della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri- Dipartimento della Funzione Pubblica e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato; 

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato prot 237319 del 4 ottobre 2023 e acquista 

dall’Ente al prot. 0010431 del 4 ottobre 2023, in cui il Ministero 

dell’economia e delle finanze, nel rinviare anche alle valutazioni della 

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, 

rilevava, con riferimento alle unità di personale presenti in servizio alla data 

del 31/12/2022, “un disallineamento tra il numero di tali unità indicato nel 

P.T.F.P. 2023-2025 e quello riportato nella successiva integrazione al citato 

Piano” 

 

RICHIAMATA inoltre, la nota 0200992 del 7 dicembre 2023 il Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica che, proprio in relazione alla su citata nota 

Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato prot. 237319 del 4 ottobre 2023, manifestava la necessità 

di acquisire ogni utile elemento in ordine alle determinazioni di questo Ente 

circa il prosieguo della deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8/2023. 

 

VISTA la relazione dell’Ufficio del Personale posta agli atti d’ufficio;  

RITENUTO  opportuno, alla luce dei rilievi di cui alla nota RGS da ultimo citata e dei 



 
 

 

chiarimenti acquisiti a seguito delle intervenute interlocuzioni verbali con 

funzionari del Mef e della Funzione Pubblica, necessario modificare il PIAO 

2023-2025, limitatamente alla sottosezione del PTFP, al fine di allinearlo con 

i rilievi sopra citati.  

SENTITO il Direttore f.f.; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di provvedere a modificare il PIAO 2023-2025 già adottato nella seduta di Consiglio Direttivo 

del 18 aprile 2023 2023, unicamente nella Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano, al fine 

di allinearlo con i rilievi citati in premessa;  

— di sostituire integralmente il precedente Piano Triennale dei Fabbisogno di Personale contenuto 

nel PIAO approvato con Delibera n. 8 del 18 aprile, con il nuovo Piano Triennale dei Fabbisogno 

di Personale  

— di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva  

— di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica   per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91 e 

al Ministero dell’Economia e Finanze e Presidenza del Consiglio dei Ministri -Presidenza  del 

Consiglio dei Ministri - Funzione Pubblica) 

               

 

Letto, approvato e sottoscritto 

            

 

     Il Direttore F.F.                 Il Presidente 

    Avv. Elsa Olivieri                             Avv. Tommaso Navarra  

               F.to          F.to 

 

 

 

                                         

 

 

 



 
 

 

 

 

 

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
N.  40/23 

DATA 29 dicembre 2023 

OGGETTO Piano Triennale Fabbisogno del Personale 2023-2025 di cui al Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) – revisione 

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 29 dicembre 2023 

                                                                            IL DIRETTORE F.F. 

                      Avv. Elsa Olivieri  

                                  F.to 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

31 dicembre 2023 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

al Ministero dell’Economia e Finanze e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91 e ss.mm.ii con nota prot. n. 

0013585/23 del 29.12.23. 

 


